

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Political

سیاسی

خلیل حرب

استوونکی: شاه محمود "سرتیر"

۲۴ م ۲۰۲۴



خلیل حرب

د جبالیا جگړه: د غچ اخیستنې په جگړه کې د فلسطین درس

اسرائیل د چټکو، سختو جگړو په لټه کې دي، پداسې حال کې چې مخالفین یې ورو ورو، غیر منظم جنګونه غواړي. اوس د جبالیه او غزی په سیمو کې د مقاومت د عملیاتو په پیلیډو سره اسرائیلو د جگړې ډگر او هم دواړه له لاسه ورکړي دي.



(د عکس کریدیت: کریډل)

د غزی د ښار په شمال کې د جبالیه د کډوالو په کمپ کې ځمکنی وضعیت یوازې د یرغلگر ځواک او د مقاومت د جنګیالیو تر منځ د پوځي نښتې څخه ډیر دی چې د "چریکي جگړې" سره جنګیږي. د غزی په تر ټولو لوی کمپ کې

د ناڅاپه جگړو ژوره پایله دا ده چې اسرائیل د ویتنام په ناورین کې د متحده ایالاتو تجربې منعکس کولو په پرتله چې دا یې منل غواړي خورا ډیر ښکېل دی.

که څه هم په ویتنام کې د هو چی مین تریل په څیر ، غزه د ځمکې یوه فلیټ پټه ده چې د تیریدو، غرونو پاسونو، یا ځنگلونو نشتوالی د مقاومت لپاره د پرسونل او وسلو په اسانۍ سره د خاورې په اوږدو کې حرکت کوي. مصر، چې له غزې سره د رفح کراس شریکوي، ځان له دې پټې څخه لرې کړی، او غزه نور له بهرنۍ نړۍ سره پوله نه لري. په جبالیا کې د مقاومت بیا راژوندي کېدل، په سختو جگړو کې چې د اسرائیلو پوځ یې له پامه غورځولی دی، له همدې امله هغه څه ته اشاره کوي چې ځینې یې "معجزه" بولي .

د چریکي جگړې څخه ډیر

د حماس یوه مشر له کریدال سره په خبرو کې ویلي، د تل ابیب ادعاوې چې په جنوب کې یې تر تمرکز مخکې د پټې شمال او مرکز کنټرولوي، تل دروغ دي او دا چې مقاومت لا هم خپل ځواک او رهبري په لاس کې لري .

د فلسطین د اسلامي جهاد (PIJ) ویاند محمد الحاج موسی هم ورته وضعیت ارزوي او کریل ته یې ویلي ، "مور د وتلو اوږدې جگړې ته چمتو یو - "د قسام بریګید د ویاند ابو عبیده **الفاظو ته ورته**.

د دوی څرګندونې چې د غزې شمالي برخه د اسرائیلو تر کنټرول لاندې نه ده، لکه څنګه چې دوی اکثرا ادعا کړې، د دې پټې په شمال کې د نن ورځې بیا پیل شوي جنګونو څخه څرګندېږي.

د جگړې په پیل کې، اسرائیلی ځواکونه له څو لورو څخه په شمال او شمال ختیځ کې د الاترېه، بیت لاهیا، بیت حنون او شجاعیه په شمول د پټې په لور حرکت وکړ او د مرکزي محور لکه جوهر الدیګ او الزیتون ګاونډیو څخه د شیخ په لور حرکت وکړ. اجلین ساحل ته نږدې - په ښکاره ډول د غزې په شمال کې د دوی کنټرول لا سخت کړي.

په هرصورت، د جنورۍ په میاشت کې، اسرائیل د خپلو ځواکونو د بیا ځای پرځای کولو اعلان وکړ، له ډیرو شمالي سیمو څخه ووتل او په عمده توګه د الزیتون په ګاونډ کې ځای پرځای شوي، اراده لري چې د هغو سیمو په لور حرکت وکړي چې مقاومت دوام لري، ډیری یې د پټې سویل ته.

د تل ابیب باور چې په جبالیا کې یې د هغې په ګټه بدل شوی و، بې ځایه و. نن ورځ د اشغالګرو پوځ اعلان شوي زیانونه - په دواړو سرتیرو او تجهیزاتو کې - دا تاییدوي چې په کمپ او شاوخوا کې سخته جگړه روانه ده.

د حماس یوې جګپوړې سرچینې **Cradle** ته خبر ورکوي چې د اسرائیلو " **د واښو د کینټ** " ستراتیژي چې هدف یې د غزې مقاومت کمزوری یا معیوب کول دي، حتی د ۲۲۵ ورځو جگړې وروسته هم د مطلوب غاښ په جوړولو کې پاتې راغلی.

د تېښتې اصلي جگړه

د فلسطیني مقاومت سرچینې راپور ورکوي چې حتی الزیتون ګاونډ، چې د غزې په شمال کې د "فلسطین بیت کانګ" سره د مقابلې لپاره د اسرائیلی ځواکونو لوی مرکز دی، د اسرائیلی سرتیرو لپاره بې ثباته و. فلسطیني جنګیالي په منظمه توګه د خاورو او ځمکې لاندې څخه راوتلي ترڅو هلته د میشتو زرګونو سرتیرو په وړاندې د حقیقي جگړې جگړه وکړي.

د مقاومت سرچینې دا هم وايي چې په بریدونو او بریدونو کې یو لړ چاودیدونکي وسلې کارول شوي: "الشواز بمونه" او "تانډوم" د مرکاوا ټانکونو او نورو زغره والو موټرو د ویجاړولو لپاره، "ال یاسین ۱۰۵" مرمی، او بمونه او بوبی

جالونه. په کورونو کې د راکتونو او مرمۍ په کارولو سره چې د مخکینیو عملیاتو په جریان کې چاودنه نه وه شوې، هغه مهال چاودنه وشوه کله چې سرتیري دننه پوښل کيږي.

برسیره پردی، د سنائیر عملیات، د هاوان مرمۍ، او د تونلونو څخه د جنگیالیو لخوا د دښمن له عسکرو سره ناڅاپي مخامخ نښتې هم شتون لري.

د حماس پورته ذکر شوی مشر کرپیل ته وویل چې دا عملیات "د IDF کنترول له لاسه ورکوي" او زیاتوي: دښمن اوږده او څو اړخیزو جگړو ته چمتو نه دی او همدا لامل دی چې خپل انډول یې له لاسه ورکړی او په عین وخت کې یې هغه تیوري له لاسه ورکړې چې پر بنسټ یې ولاړه وه، چې د مخنیوي او مخکینی پالیسي ده. عملیات په ځانګړي ډول ستومانه اړخ دا دی چې د اسرائیلو اردو ادعا وکړه چې د حماس د اصلي ۲۴ کنډکونو څخه یې ۲۰ له مینځه وړي دي، لومړي وزیر بنیامین نتنیاھو ته یې د رفح د یرغل سره د مخ په وړاندې کولو لپاره عنر ورکړ. "مور نشو کولی دوی هلته پرېږدو"، نتنیاھو د دې میاشتې په پیل کې په یوه **مرکه** کې د ثابت کنډکونو په اړه وویل. "هغه څه چې دوی یې هڅه کوي د غزې څخه د وتلو لپاره په زور [یا] تور ولګوي. هغوی پر ځای پرېږده، دا کنډکونه، رهبري یې پر ځای پرېږده، دوی بیا غزې ته ځي او بیا یې کوي».

یو ځنډیدلی 'بریا'

خو د غزې د محاصره کولو او د مقاومت په وړاندې د "بري" اعلانولو لپاره د نتنیاھو نه ستړي کیدونکي هڅې د فلسطین د ویت کانګ دیوال ته زیان رسوي او د دوی نوي تاکتیکونو ته دوام ورکوي: خیانت، برید، تخریب، جاسوسي، قرباني، او مهم، ستراتیژیک صبر.

جبالیا د دې نوي او بڼه شوي مقاومت څخه د پام وړ درس په توګه کار کوي. دا د لومړي وزیر او د هغه د جنګي کابینې لپاره یو سخت ټوپ دی، چې په هر وار کې د اسرائیلو "بریالیتوب" کمزوری کوي. دا د وړاندیز شوي پلانونو نیمګړتیا په ګوته کوي - که اسرائیلي وي، امریکایی وي یا عرب - د غزې اشغال، اداره کول یا واک مسلط کول. د PIJ حج موسی وايي، په جبالیه او رفح کې پوځي جګړې، چیرې چې اشغالګرو ځواکونو ته هم زیات زیانونه اوښتې دي، دا بڼې چې اسرائیل "له شاوخوا اتو میاشتو راهیسې نه دي توانیدلي چې په غزه کې خپلو اعلان شویو اهدافو ته ورسېږي او نه هم په سطحه. د مقاومت د له منځه وړلو او د صهیونیستي بندیانو د ایستلو لپاره».

د امریکا او لویدیځ امنیتي باند له غیر مشروط پوځي ملاتړ سره سره، تل ابیب نه دی توانیدلی چې په جبالیه یا نورو سیمو باندې خپل کنترول په قطعي ډول ټینګ کړي. د PIJ چارواکي ټینګار کوي چې د قدس لویا چې د هغه د غورځنګ نظامي څانګه ده، اوس هم د غزې په تړانګه کې شتون لري او د مقاومت د کمزوري کیدو ویره نشته.

شونګي، **د بایډن په اداره** کې د ځینو په ګډون، موافق دي چې اسرائیل د بریا ترلاسه کولو څخه لرې دی. نه یې ځمکي نیولې، بندیان یې ازاد کړي او نه یې د مقاومت لوړ پوړي مشران وژلي دي. د "راتلونکي ورځې" لپاره د باور وړ پلان نشتوالی او د تونلونو د لابراتوار له مینځه وړلو توان نلري، اسرائیل یوازې د ځمکي لاندې نه بلکې د ځمکي پورته په لابراتوارونو کې ورک شوی.

د تل ابیب د ۱۳,۰۰۰ حماس وسله والو د وژلو (د ۳۰,۰۰۰-۴۰,۰۰۰ جنگیالیو څخه)، یا د "حماس تونلونو" پیژندلو او ویجاړولو یا د مقاومت له کنترول څخه د ټولې سیمې "پاکولو" سره څه پېښ شوي؟ د نتنیاھو ادعاوو ته څه پېښ شوي چې په حماس کې یوازې "څلور کنډکونه" پاتې دي؟

د غزې په جنوب کې د رفح په ټولو لارو کې په شجاعیه، جبالیه، الزیتون، دیر البلاح کې د فلسطینیانو مقاومت څنګه په شدت سره جنګیږي؟ د اسراییلو ټانکونه او زغره وال ګاډي څنګه په دومره چټکۍ له منځه ځي او اشغالګر ځواکونه د پخوا په پرتله په لوی شمیر کې وژل کیږي؟

که نتانیا هو شرط ایښی و چې د جبالیه، رفح او نورو مهمو سیمو تسلط به د اسراییلي بندیانو د خلاصون په اړه د خبرو اترو وړتیا ته لاره هواره کړي، نو هغه باید ژر تر ژره خپل زیانونه کم کړي ترڅو د دوو ماتې څخه ځان وژغوري: یو د هغه د ایتلافي ملګرو سیاسي او ناراضه عام خلک، او په غزه کې یو پوځي.

دا یوازې د غزې اوربند دی چې کولی شي د اسراییلو لومړی وزیر د فلسطین له جګړې څخه وژغوري، چې د اسراییلو مورال به کمزوری کړي، اقتصاد به یې له مینځه یوسي، او لویدیځ متحدین به یې مایوسه کړي.

د حج موسی لپاره، "د تمه شوي بریا په اړه د نتانیا هو او اشغالګرو مشرانو خبرې، دا یوازې یو فریب نه دی، او دا یوازې شعارونه دي چې له حقیقت سره هیڅ تړاو نلري".

د می ۲۳، ۲۰۲۴